
DECRETO N. 1474 DEL 04/12/2025
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: CERBA HEALTHCARE TRENTINO SRL - RINNOVO CONVENZIONE PER 
SORVEGLIANZA FISICA DELLA RADIOPROTEZIONE - ANNI 2026-2027



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con decreto del Direttore Generale n. 284 del 15/03/2024 l’Azienda ha 
approvato la convenzione con Cerba Healthcare Trentino s.r.l di Trento per consulenza in 
ambito di sorveglianza fisica della radioprotezione dei lavoratori e della popolazione, come 
di seguito specificata:

assolvimento dei compiti relativi alla sorveglianza fisica della radioprotezione (art. 125 
del D.Lgs. 101/20) e in particolare di quanto stabilito negli artt. 130, 131 e 132 del 
D.Lgs. 101/20, compresa l’effettuazione del servizio di dosimetria ambientale;

-assolvimento dei  compiti  relativi  alla  radioprotezione del  paziente (D.lgs.101/20)  in 
capo  all’esperto  di  fisica  medica  e  all’incaricato  dell’esecuzione  dei  controlli  di  
qualità delle attrezzature radiologiche e in particolare:

sistema Coner beam newtom 7g
sistema ortopantomografo Instrumentarium Op 220 D (n. 2)
sistema radiologico 
TC

 consulenza nella predisposizione del programma di garanzia della qualità, incluso il 
controllo della qualità sulle attrezzature radiologiche, prove di funzionamento sia a 
intervalli regolari che dopo ogni intervento rilevante di manutenzione;

 effettuazione delle prove di costanza delle attrezzature radiologiche;
 effettuazione delle valutazioni dosimetriche, in particolare negli esami sui bambini;
 la valutazione, se richiesta, della dose assorbita dall’utero;
 assolvimento dei compiti relativi all’incarico di Esperto Responsabile di due RM da 

1.5 T.

DATO ATTO che, in previsione della prossima scadenza stabilita nel 31/12/2025,  Cerba 
Healthcare Trentino s.r.l di Trento  ha richiesto il rinnovo della collaborazione per gli anni 
2026-2027 (cfr. nota prot. 57748 del 06/10/2025);

CONSIDERATO che:
 l’Azienda è in grado di garantire l’attività di cui sopra con propri professionisti della 

S.C. di Fisica Sanitaria, in possesso delle specifiche competenze tali da consentire 
l’esecuzione, secondo la migliore diligenza professionale, dei servizi richiesti;

 i Professionisti individuati svolgeranno l’attività di consulenza al di fuori dell’orario di 
servizio;

 gli stessi si impegnano a soddisfare in via prioritaria le attività istituzionali presso la 
Struttura di appartenenza;

RITENUTO di procedere al rinnovo della convenzione con Cerba HealthCare Trento per 
l’espletamento di attività in consulenza nell’ambito della sorveglianza fisica per il rischio 
radiologico, alle condizioni brevemente riassunte:
decorrenza convenzione: 01/01/2026;
scadenza convenzione: 31/12/2027 - salvo non intervengano disposizioni normative che 
regolamentino diversamente l’attività oggetto del presente provvedimento;
accessi: massimo n° 3 accessi annui oltre ad eventuali chiamate in urgenza;
compensi: è previsto un importo annuo pari ad € 7.500,00 più Iva;



TENUTO CONTO che:
 ai  sensi  delle  disposizioni  in  materia  vigenti,  al  professionista  che effettuerà  la 

consulenza in parola spetterà un compenso pari al 95% delle tariffe indicate, previo 
lo scorporo degli oneri riflessi;

 all’Azienda verrà riservata una percentuale pari al 5% della stessa;

VISTO il testo di convenzione allegato al presente provvedimento;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da AVANZI ANDREA Direttore della Struttura ACCOGLIENZA - CUP - LIBERA 
PROFESSIONE, e da AVANZI ANDREA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di rinnovare la convenzione con Cerba HealthCare Trentino S.r.l. di Trento, per 
l’esecuzione di prestazioni in consulenza in ambito di sorveglianza fisica della 
radioprotezione dei lavoratori e della popolazione, alle condizioni di seguito 
brevemente riassunte:
◦ decorrenza convenzione: 01/01/2026;
◦ scadenza  convenzione:  31/12/2027  -  salvo  non  intervengano  disposizioni 

normative  che  regolamentino  diversamente  l’attività  oggetto  del  presente 
provvedimento;

◦ accessi: massimo n° 3 accessi annui oltre ad eventuali chiamate in urgenza;
◦ compensi: è previsto un importo annuo pari ad € 7.500,00 più Iva;

2. di  dare  atto  che  l’attività  verrà  resa  dai  Professionisti  afferenti  alla  S.C.  Fisica 
Sanitaria,  al  di  fuori  dell’orario  di  servizio  e  verrà  espletata  dopo  aver 
prioritariamente assolto alle attività istituzionali;

3. di stabilire che, ai sensi delle disposizioni in materia vigenti, al professionista che 
effettuerà la prestazione spetterà un compenso pari al 95% della tariffa indicata, 
previo lo scorporo degli oneri riflessi e all’Azienda verrà riservata una percentuale 
pari al 5% della stessa;

4. di  gestire  sul  conto  economico  n°  65154027  dei  Bilanci  2026-2027  gli  introiti  
derivanti dalla convenzione;



5. di imputare al conto economico 80354055 la quota spettante al personale sanitario 
dei Bilanci 2026-2027;

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


